שדרוג מערך האכיפה הפרטית בתחום ההגבלים העסקיים בישראל

א. מבוא

אכיפה פרטית של דיני ההגבלים העסקיים בשיטת המשפט הישראלית היא בגדר פוטנציאל לא ממומש. חוק ההגבלים העסקיים מאפשר אכיפה פרטית־אזרחית של הוראותיו, ו"בין השורות" אפילו מעודד אותה¹. אחד הסממנים הסטטוטוריים המובהקים של האכיפה הפרטית מעוגן בסעיף 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988 (להלן: "חוק ההגבלים העסקיים") המאפשר לבסס תביעה נזיקתית

* חיבור זה לקוח מתוך הרצאת דברים שנשא המחבר בכנס "הגבלים עסקיים" במכללה למינהל בראשון-לציון, ינואר 2007. תודתי העמוקה למר אסף שילון, מתמחה במחלקת ההגבלים העסקיים במשרדי, ולמר אדם לייזר, מבית הספר למשפטים באוניברסיטת טורונטו, קנדה, על הסיוע באיסוף החומר.

** שותף בכיר וראש מחלקת הגבלים עסקיים בשביט בראון גלאון צין נוב יגור ושות' – עורכי־דין; מרצה להגבלים עסקיים ומיזוגים ורכישות באוניברסיטת בראילן ובמכללה האקדמית נתניה; עוסק בפרקטיקה של דיני ההגבלים העסקיים; מחבר הספר "דיני הגבלים עסקיים – מהדורה שלישית", הוצאת ניר ספרות משפטית, תשס"ב–2002.

1 ראו למשל: ס' 43(ה) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988.

במקרה של הפרת החוק². כמו כן, אפשר לבסס תובענה ייצוגית בגין הפרה של חוק ההגבלים העסקיים³. כלומר, בחוק ההגבלים העסקיים עצמו, קיימת אכיפה פרטית הגבלית של דיני ההגבלים העסקיים⁴, אולם בפרקטיקה מספר ההליכים האזרחיים הננקטים במסגרת אכיפה פרטית של הוראות חוק ההגבלים העסקיים, הוא קטן, יחסית, מנקודת המבט התחרותית של המשק הישראלי כולו.

לרונגמה לתביעה כזו שהיא בבחינת חריג לתופעת אי-ניצול הפוטנציאל של האכיפה הפרטית ההגבלית, אשר התבססה על סעיף 50 לחוק ההגבלים העסקיים, ושנסקו במסגרתה פיצויים לתובעים בגין הפרות של חוק ההגבלים העסקיים, ראו: ת"א (מחוז חי) Tower Air 1114/99 נ' שירותי תעופה בע"מ (טרם פורסם, 6.5.2007).
- 3 כיום, מצוי הבסיס הנורמטיבי לכך בחוק התובענות הייצוגיות. ראו חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו–2006, תוספת שנייה, ס"ח 4. בעבר היה זה מכוחו של פרק נפרד בחוק ההגבלים העסקיים עצמו. ראו: פרק 1' לחוק ההגבלים העסקיים שבוטל על ידי, ועם כניסתו לתוקף של, חוק התובענות הייצוגיות, תשס"ו–2006.
- 4 להרחבה לעניין הסעדים האזרחיים מכוח חוק ההגבלים העסקיים ראו בין היתר: יצחק (צחי) יגור דיני ההגבלים העסקיים – מהדורה שלישית מעורכנת ומורחבת 673–688 (2002).
- 5 למשל: קביעה מכוח ס' 43 לחוק ההגבלים העסקיים.

כך, למשל, חוק ההגבלים העסקיים אינו מעניק סמכות לרשות ההגבלים העסקיים לחייב צדדים להגבל עסקי לשלם פיצויים ל"קרבנות" הפרטיים של הפגיעה בתחרות. כלומר אין לרשות ההגבלים העסקיים בישראל סמכות על פי חוק להטיל סנקציות כספיות¹¹.

¹⁰ העסקיים. ראו למשל: צו הגבלים עסקיים (קביעת מונופולין), תשמ"ב-1982, ק"ת 1339. להרחבה בעניין זה ראו: יגור, לעיל ה"ש 4, בעמ' 545-546.

¹¹ Commission Staff Working Paper 19/12/05, "Damages Actions For Breach of the EC Antitrust Rules", COM (2005) 672 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/com/2005/com2005_6720en01.pdf.

ד. אכיפה פרטית בארצות-הברית

1. על היקפה של האכיפה הפרטית בארצות-הברית בדומה לשיטות משפט אחרות, גם בארצות-הברית קשה למצוא סטטיסטיקה מסודרת באשר להיקפה של אכיפה פרטית בתחום ההגבלים העסקיים¹⁴. עם זאת,

בעניין רשם החברות — ס' 354 ואילך לחוק החברות, תשנ"ט–1999. הטלת עיצומים כספיים על תאגידים שהפרו את חוקי התחרות היא תופעה שכיחה יחסית באיחוד האירופי.

12 כמו למשל: דיני התחרות בקנדה או בהולנד.

13 William E. Kovacic, *Private Participation in the Enforcement of Public Competition Laws*, May 15 2003, <http://www.ftc.gov/speeches/other/030514biicl.shtml>